calefacio (calfacio, calificio), wärmen, erwärmen, zusehen, beunruhigen: Gabinium ad populum luculentem calefecerat Memmius; Q fr III 2, 1. quod balneum calefacias oportebit; ep IX 16, 9. balineum || balneum || calfieri iubebit; A II 3, 4. ad calcificandum corpus; nat II 151. calface hominem; ep XVI 18, 2. nos Ventidianis rumoribus calcicimus; fr E VI 3.

cale, warm, heiß sein, glühen, beunruhigt sein, betrieben werden, Interesse haben: vos nunc istic satis calere audio; ep VII 10, 2. illud crimen caluit re recenti, nunc in causa refrixit; Planc 56. calere ignem; fin I 30. indicia calent; A IV 18, 3 (16, 11). calebant in interiore aedium parte totius rei publicae nundinae; Phil V 11. postea quam satis calere res Rubrio visa est; Ver I 66.

caleso, sich erwärmen: ubi potest illa aetas calescere vel apricatione melius vel igni aut vicissim umbris aquis refrigerari salubris? Cato 57. ea (anima) calecit primum ipso ab spiritu, deinde contagione pulmonum; nat II 138.

calidus, warm, heiß, hitzig, eilig: A. omne, quod est calidum et ignem, cietur et agitatur motu suo; nat II 23. nil illos calidum cogitare; A XV 6, 4. ex puteis iugibus aquam calidam trahi; nat II 25. quibus periculosa et calida consilia quietis et cogitationis splendidiora et maiora videantur; of I 82. grues loca calidiora petentes; nat II 125. — B. calidum illud atque igneum ita in omni fusum esse natura, nt .; nat II 28. sentit (animal) et calida et frigida; nat III 82.

caliga. Soldatenstiefel: mihi caligae eius (Epi-eratis) et fasciae crotatae non placebant; A II 3, 1.

caliginosum, neblig, verbunfelt: hoc nebuloso et caliginoso caelo; Tusc I 60. si obscurior et quasi caliginosa stella extiterit; div I 130.

caligo, Nebel, Dunst, Finsternis: 1. illa omnis pecunia latuit in illa caligine ac tenebris, quae totam rem publicam tum occuparant; Ver III 177. — II, 1. hic error et haec indoctorum animis offusa caligo est; Tusc V 6. vide nunc caliginem temporum illorum; Planc 98. — 2. lateo in: f. L — III. 1. cum has terras incolentes circumfusi erant caligine; Tusc I 45. — 2. quod videbam equidem, sed quasi per caliginem; Phil XII 3.

caligo, bunfein, finster sein: >sin Centaurus Aram tenui caligana vestiet umbrae; fr H, a, 449. >cum neque caligana deterat sidera nubes; fr H IV, a, 490.

calix, Becher: I. maximi calices et ii Placentini; Piso 67. — II. huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat? Tusc III 44.

calleo, versieben, fennen: ignoscō tibi, si neque Poenorū iura calles neque nostras potuisti leges inspicere; Balb 32.

callide, einjichts voll, geschickt, schlau, verschlagen: ut callide argenteaque diceret nec quicquam altius cogitaret; orat 98. aut callide aut copiose dicere; de or I 93. vereor, ne id astute et callide fecerint; Caecin 4. omnia callide referentur ad utilitatem; fin II 63. neque sine legum, moris, iuris scientia in iis ipais rebus satis callide versari et parite potest; de or I 48.

calliditas, Gewandtheit, Schlauheit, Verschlagenheit: I. fuit stulta calliditas perverse imitata prudentiam; of III 113. f. callidular, I. — II. scientia, quae est remota ab iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda; of I 63. — III. genus eius modi calliditatis et calumniae trahatur retrahatur || in odium iudicis cum quadam invicta querela; part or 137. — IV. nec calliditate Poenos superavimus; har resp 19.

callidus, gewandt, geschickt, schlau, verschlagen: A. callidos (eos appello), quorum tamquam manus opere, sic animus usu concalluit; nat II 142. qua (natura) nihil potest esse callidus; nat II 142. ne callida adsentatione capiantur; Lael 99. versutum et callidum factum Solonis; of I 108. homines prudentes natura, callidi usq. doctrina erudit; Scaur 24. ex aequo et bono, non ex callido versu quoque iure rem iudicari oportere; Caecin 65. quid tulit legum scriptor peritus et callidus? dom 47. — B. I. callidus ille et occulitus ne se insinuet, studiisque cavendum est; Lael 99. — II. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, obscuri, astuti, fallaci, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri; of III 57.

callis, Bergpfad, Zrift: I. cum (Catilina) Italae calles praecoccupare || praedari, al. || coepisset; Sest 12. — II. cum quadam in callibus controversia pastorum esset orta; Cluent 161.

callum, harte Haut, Schwiele: I. mihi est calciamentum solorum callum; Tusc V 90. — II. leinbörse consuetudo diurna || diurna || callum iam obduxit stomacho meo; ep IX 2, 3.

cale, zusammensetzen: alter a Galatis || calatis, Gaviis in Calatinos Atilios inuitus; Sest 172.

calo, Reitpfeidet: eos (Tyndardas) tu cantheris albis nullis calobus obviam Vatinio venisse existimes? nat III 11.

calor. Wärme, Hitze, Glut: I. animantes, cum calor defecerit, tum interire; nat III 30. si est calor a sole; nat II 129. Scaevoles paulum requiescat, dum se calor frangat; de or I 266. anni tempore gravissimo et caloribus maximis; Q fr II 15, 1. — II. aquae etiam admixta esse calorem; nat II 26. is (vapor) existit motu eius calor, qui aquis continetur; nat II 27. refrigerari et extincto calore occidimus ipsi et extinguimur; nat II 23. ego ex magnis caloribus (non enim meminimus maiores) in Arpinati summa cum amoenitate fluminis me refeci; Q fr III 1, 1. ut tectis saepi frigora caloresque

pellamus; nat II 151. refrigerio: s. extinguo. — III, 1. ipse aér, qui natura est maxime frigidus, minime est expers calor; nat II 26. — 2. ex corpore non calore praeeditis; nat II 94. — IV. ut omnes minimos et frigoris et caloris appulus sentire possimus; nat II 141. motus: s. II. contineo. regiones omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantes; Tusc I 45. — V, 1. omnes partes mundi calore fulta sustinentur; nat II 25. cuius (caeli) tenuitate et calore temperatus (aér); nat II 117. — 2. ex: s. II. memini.

calvitium, Glöze: perinde stultissimum regem in luctu capillum sibi evellere, quasi calvito maeror levatur; Tusc III 62.

calumnia, Rabale, Chilane, Ränke, Ver-
drehung, läunenvolle Auslegung, Rechtsverdrehung,
trügerische Anklage: I, 1. ne qua calumnia adhuc
beatur; dom 36. senatus religionis calumniam
comprobat; ep I 1, 1. nec Arcesilae calumniam
conferenda est cum Democriti verecundia; Ac II 14.
calumniam stultitiamque eius obtivit ac contudit;
Caecin 18. haec facilis effugient Academicorum
calumniam; nat II 20. obtero: s. contundo. (per te
esse) remotam a fama et a fortunis et ab otio loca-
pletium illam acerbissimam ministram praetorum van-
ritiae, calumniam; Q fr I 1, 25. — 2. iuris iudicium
cum erit et aequitatis, cave in ista tam frigida, tam
lejuna calumnia deliticas; Caecin 61. — II.
genus: s. calliditas, III. nec sine ignominia
calumnias relinquere accusationem (poterat) Cluentius;
Cluent 86. imponatur honestae civitati tur-
pissima persona calumniae? Ver II 43. — III, 1.
Metellus calumnias dicendi tempus exemit; A IV
3, 3. qui (Carneades) saepe optimas causas ingenii
calumnia ludificari solet; rep III 9. qui non calumnia
litium alienos fundos, sed castris petebat; Milo 74. —
2. a quo HS o milia per calumniam malitiamque
petita sunt; Ver II 66.

calumniator, Rechtsverdreher, trügerischer
Ankläger: I. est hic Eunius egena quidam calum-
niator; Cluent 163. — II, 1. Verres calumniatores
apponebat; Ver II 26. — 2. scriptum sequi
calumniatoris esse + bonique iudicis voluntatem
scriptoris auctoritatemque defendere; Caecin 65.

calumnier, verdrehen, dystoneien, trügerisch
anflagen, sich ängstigen: I. quae est ista calliditas
rei vetustate robustas calumniando velle per-
verttere? dir I 35. — II. cum calumniari sciens
non videatur; Sex Rose 56. calumniab ipse; ep
IX 2, 3. quod ante[ta] calumniatus sum, indicabo
malitiam meam; ep IX 7, 1.

calx, Fels, Blöd: 1. calcem, caements con-
vexit; Milo 74. nunc video calcem; Tusc I 15. —
2. nec velim quasi decursu spatio ad carceres a calce
revocari; Cato 83.

camelus, Kamel: quae (animalia) altiora sunt,
ut cameli; nat II 122 (123).

camera, gewölbte Halle, Gewölbe: cameras
quasdam non probavi mutarique iussi; Q fr III 1, 1.

caminus, Stamm, Feuerung: camino luculento
utendum censeo; ep VII 10, 2.

campester, auf dem Felde, Marsfeld: ut
exercitatione Indoque campestris tuniciati uteremur;
Cael 11. quaestum illum maxime fecundum ubereisque
campestrem totum ad se ita redigit, ut . . .; har-
resp 42.

campus, Feld, Ebene, Platz, Marsfeld,
Lummelplatz, Gemeinpiaz: I. cum sit campus, in
quo exultare possit oratio; Ac II 112. Aegyptii
et Babylonii in camporum patentium sequoribus
habitantes; div I 93. hinc rhetorum campus de-

Marathone, Salamine; of I 61. — II, 1. quos ego
campos antea collesque nitidissimos viridissimosque
vidisse, hos ita vastatos nunc ac desertos
videbam, ut . . .; Ver III 47. si iam campus Martius
dividatur; agr II 86. non habeat satia magnum
campum ille tibi non ignotus cursus animi; A V
15, 1. vasto, video: s. deser. — 2. ex ingenti
quodam oratorem immensoque campo in exiguum
sane gyrum compellitis; de or III 70. qui in
campo Martio crucem constitui inib; Rabir 11.
quod in campum descendenter; fat 34. nisi Milo in
campo || campum || obnuntiasset, comitia futura; A
IV 3, 4. sin me ex hoc, ut ita dicam, campo
aequitatis ad istas verborum angustias revocas;
Caecin 84. in hoc tanto tam immensoque campo
cum licet oratori vagari libere; de or III 124. —
III. aquora: s. I. patent. sit sane Fors domina
campi; Piso 3. duo milia iugera campi Leontini
Sex. Clodio rhetori assignasti, et quidem immunita;
Phil II 43. cum in villa quadam campi Atinatis
manerea; dir I 59. — IV. ut victi in campo in foro
vincerentis; Sulla 49. sibi in campo Martio comitia
consulim habent; Q fr II 2, 1. s. I. est.

cancelli, Schranken: 1. si extra hos cancellos
egredi conabor, quos mihi ipse circumdedi;
Quinet 38. — 2. egredior extra: s. 1. ex fori
cancellis plausus excitatus; Sest 124. — II. certarum
terum forensibus cancellis circumscriptam
scientiam; de or I 52.

candelabrum, Leuchter: candelabrum e
gemmis clarissimis opere mirabilis perfectum reges
in Romanum cum attulissent, ut in Capitolio
ponerent; Ver IV 64. candelabra aenea facta esse;
Ver IV 60.

candeo, glänzen, glühen: qui (Dionysius)
candente carbone sibi adurebat capillum; of II 25.
candens et plena luna; rep I 23. tenui quae candet
lumine Phainet; fr H IV, b, 160.

candidarius, des Wettbewerbers: in omni
munere candidatorio fungendo; A I 1, 1.

candidatus, Wettbewerber: I. semper hoc
fit, aimul atque candidatus accusationem meditari
visus est, ut honorem desperasse videatur; Muren
43. habet: s. III. virtus. — II, 1. scito nihil tam
exercitum esse nunc Romae quam candidatos
omnibus iniuritibus; A I 11, 2. — 2. quid referat
Celer egisse Caesarum cum candidatus; A XII 8.
tanta invidia sunt consules propter suspicionem
pactorum a candidatu praemiorum; Q fr III 3, 2.
virtus, probitas, integritas in candidato, non linguae
volubilitas, non ars, non scientia requiri solet;
Plane 62. — III. nisi forte candidatorum licentia
hic (Sabinus) quoque usua hoc subito cognomen
adripuit; ep XV 20, 1. quid? si illa officiosissima,
quae neminem patitur non honeste in urbem
introire, tota natio candidatorum obviam venit?
Muren 69. me nomen consularia candidati delaturum;
Muren 62. cum ex vuln candidatorum conjecturam
faciant, quantum quisque animi et facultatis habere
videatur; Muren 44.